

## Consultas Realizadas

# Licitación 419108 - SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL, JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN PARA EL INTN - PLURIANUAL

### Consulta 1 - Beneficios mi pymes

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Verificar que las empresas que cuentan con el beneficio MIPYMES se encuentren inscrita de acuerdo a lo que indica el certificado de MI PYMES expedido por el MIC atendiendo que la empresa que presta servicio actualmente en la INTN en el certificado MiPymes expedido por el MIC en junio de 2022 figura en la categoría de MEDIANA que imaginamos que se encuentra vigente en el SIPE misteriosamente en la DNCP figura en la categoría de MICRO obteniendo una ventaja significativa a la hora de pujar en una subasta esto podrá acarrear protestas en el caso de que resulte adjudicada si se utiliza dicho beneficio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
La Convocante informa que, en caso de presentarse la situación descrita en la presente OBSERVACIÓN; Beneficios mi pymes, existen los medios, mecanismos e instancias pertinentes, para la gestión de protestas.		

### Consulta 2 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2022
Consultamos si los personales requeridos para el servicio de mantenimiento de Areas verdes y jardinería forman parte de la cantidad de personales requeridos para cada local en el caso de sede asunción 15 en en caso de la sede Cap. Miranda 1 o son personales que serán contratados de manera ocasional durante cada mes de servicio y de acuerdo a los trabajos que se deben de realizar cada mes en dicho sector de mantenimiento de Areas verdes y jardinería. Favor aclarar de modo a realizar una cotización acorde a sus necesidades		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
Con relación a la consulta realizada para el mantenimiento de las áreas verdes, se solicita que (2) dos de las 15 (quince) personas asignadas a la sede asunción, sean para labores de mantenimiento de área verde y jardinería de manera permanente, las cuales deberán cubrir por lo menos una vez al mes y/o según necesidad, en coordinación con la jefatura del área de Servicios Generales, Seguridad y Limpieza de la institución, el mantenimiento y jardinería de la sede INTN de Capitán Miranda, departamento de ITAPÚA.		
El total de personas requeridas para la prestación de servicios, solicitadas en el presente llamado SE DATALLA A CONTINUACIÓN: A) SEDE INTN ASUNCIÓN: 15 (QUINCE) PERSONAS PERMANENTES B)SEDE CPTAN. MIRANDA - DEPARTAMENTO DE ITAPÚA: 1 (UNA) PERMANENTE		
TOTAL (16), dieciséis personas		